
Consumo di Suolo.doc

OGGETTO: Legge Regionale n. 14/2017 - Individuazione ambiti di urbanizzazione consolidata

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Loreo è provvisto di P.R.G. adottato con D.C.C. n. 8 del 22.05.87, approvato 
con D.G.R.V. n. 3408 del 07.06.88, come successivamente modificato ed integrato a seguito 
di numerose e specifiche varianti parziali;

- la Regione Veneto ha approvato la legge regionale 06/06/2017, n. 14, avente ad oggetto 
“Disposizioni per il contenimento del consumo di suolo e modifiche alla legge regionale 23 
aprile 2004, n. 11 “Norme per il governo del territorio e in materia di paesaggio”, pubblicata 
nel  BUR n.  56  del  09  giugno 2017,  che  prevede  che  la  Giunta  Regionale  stabilisca  la 
quantità massima di consumo di suolo ammesso nel territorio regionale nel periodo preso a 
riferimento,  in coerenza  con l’obiettivo  comunitario  di  azzerarlo  entro il  2050, e  la  sua 
ripartizione per ambiti comunali o sovracomunali omogenei;

PRESO ATTO  che detta  Legge Regionale  n.  14 del  06/06/2017  promuove un processo di 
revisione sostanziale della disciplina urbanistica, e, come primo adempimento,  prevede all’art. 4, 
comma 5, e all’art. 13, comma 9, che i Comuni, entro 60 giorni dalla data di ricevimento di una 
specifica  nota  della  Regione  Veneto,  devono  trasmettere  alla  Giunta  Regionale  informazioni 
territoriali  riguardanti  l’uso del  suolo comunale  da rendere secondo schemi  ed elaborati  grafici 
specificatamente previsti e codificati;

APPURATO che la precitata nota regionale prot. n. 248436 in data 26/06/2017 è pervenuta al 
protocollo del Comune al n. 4946 in data 26/06/2017, data dalla quale decorre, pertanto, il termine 
per  la  presentazione  alla  Giunta  regionale  delle  informazioni  territoriali  prima  citate,  pena  le 
limitazioni previste dall’art. 13, commi 1-2-4-5-6;

DATO ATTO CHE, in relazione alla specificità e particolarità delle strumentazioni tecniche e 
delle  competenze  professionali  necessarie  per  la  redazione  di  quanto  richiesto,  non  presenti 
all’interno  degli  uffici  comunali,  con  apposita  determinazione  del  Responsabile  del  V°  Settore 
urbanistica  ed  Edilizia  Privata,  è  stato  affidato  specifico  incarico  alla  ditta  MATE  Società 
Cooperativa, già aggiudicataria del servizio tecnico relativo alla progettazione del P.A.T. (giusta 
determinazione  del  responsabile  del  Servizio  Urbanistica  del  comune  di  Loreo  n.  317  del 
06.07.2016 ad  oggetto:  “Piano di  Assetto  del  Territorio  (P.A.T.)  del  comune di  Loreo (RO)  -  
Affidamento  dei  servizi  tecnici  relativi  alla  redazione del  P.A.T.,  composto dalla progettazione  
urbanistica,  dal  coordinamento  nella  concertazione,  dalla  redazione  degli  studi  specialistici  
relativi  alla  relazione  agronomica,  geologica,  idraulica,  V.a.s/V.inca,  e  dalla  realizzazione  del  
quadro conoscitivo  -  C.I.G.  6516247123 Presa  d'atto  aggiudicazione  definitiva  da  parte  della  
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo e assunzione impegno di spesa”),   per la 
redazione della documentazione richiesta dall’art. 4, comma 5, e art. 13, comma 9, della L.R. n. 
14/2017, nel rispetto delle specifiche tecniche dettagliate nella nota regionale sopra citata;

VISTI gli elaborati predisposti dalla stessa Società in data luglio 2017 e acquisiti al protocollo 
comunale in data 28/07/2017 al n. 5920, di seguito elencati:

- Scheda informativa (art. 4, comma 5, L.R. n. 14/2017);
- Tav. 01 Elaborato 01 – Ambiti di urbanizzazione consolidata – Scala 1:5000



- Tav. 02 Elaborato 02 – Elaborato cartografico – allegato A – Scala 1:5000
- Relazione illustrativa;

ATTESO CHE, come previsto al comma 9 dell’art. 13 della L.R. n. 14/2017, gli ambiti di 
urbanizzazione consolidata, di cui all’articolo 2, comma 1, lettera e), della legge regionale, vanno 
individuati con provvedimento della Giunta o del Consiglio comunale;

VERIFICATO che  gli  elaborati  grafici  in  parola  individuano  puntualmente  gli  ambiti  di 
urbanizzazione consolidata nel rispetto di quanto richiesto dall’intervenuta normativa regionale;

VISTI:
- la L.R. n. 14/2017;
- il D.Lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e ritenuto;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all'art. 49, 
comma 1°, così come segue: 

-favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato; 

-omesso  il  parere in  ordine alla  regolarità  contabile  del  responsabile  del  servizio interessato  in 
quanto non vi sono riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
     

      CON voti unanimi palesemente espressi;

D E L I B E R A

1. di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di individuare gli ambiti di urbanizzazione consolidata, di cui all’art. 4, comma 2, lettera e), 
della Legge Regionale 06/06/2017 n. 14 “Disposizioni per il contenimento del consumo di 
suolo e modifiche della legge regionale 23 aprile 2004 n. 11 “Norme per il governo del 
territorio e in materia di paesaggio””, quali risultano dagli elaborati predisposti da MATE 
Società Cooperativa con sede legale a Bologna e sede operativa a San Vendemiano, agli atti 
del Comune al n. 5920 di protocollo del 28/07/2017 e di seguito elencati:
- Scheda informativa (art. 4, comma 5, L.R. n. 14/2017);
- Tav. 01 Elaborato 01 – Ambiti di urbanizzazione consolidata – Scala 1:5000
- Tav. 02 Elaborato 02 – Elaborato cartografico – allegato A – Scala 1:5000
- Relazione illustrativa;

3. di dare mandato al Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata di provvedere agli adempimenti 
di  inoltro  alla  Regione  entro  il  termine  previsto  dal  comma  5  dell’art.  4  della  L.R.  n° 
14/2017;



4. di dare comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

con separata unanime votazione inoltre delibera

di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di trasmettere la documentazione entro il 
termine previsto alla Regione Veneto, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.


	D E L I B E R A

